⁸⁵ Quodl. IV q. 29 (34): „Utrum substantia panis ex vi conversionis transsubstantietur tantum in corpus Christi et non in divinitatem vel animam vel accidentia.“

⁸⁶ „Dicitur hic communiter, quod aliquid est ibi primo et principaliter ex vi sacramenti aliquid tantum ex quadam concomitantia naturali, primum vocamus terminum formalem

als wenn die Seele nicht durch eine eigene transsubstantiatio gegenwärtig würde. Weil Leib und Seele verschiedene termini sind, bedarf es auch verschiedener Transsubstantiationen. Daß die termini Leib und Seele verschieden sind, erhellt aus ihrer Trennbarkeit, die deutlich wird, wenn man den Fall annimmt, daß ein Priester in den Kartagen konsekriert hätte. Es liegen so viele termini, damit auch Transsubstantiationen vor, wie reale Dinge hervorgebracht werden⁸⁷.

Hier finden wir die obige Deutung von Ockhams Verständnis der transsubstantiatio bestätigt. Weil er keine eigentliche Verwandlung des Brotes in den Leib Christi kennt, sondern er die Vernichtung des Brotes und das Gegenwärtigwerden des Leibes Christi, die beide nicht in einem inneren Zusammenhang stehen, transsubstantiatio nennt, weshalb soll dann nicht das damit verbundene Gegenwärtigwerden der Seele auch eine solche sein?

Im folgenden wird das noch deutlicher, wenn er auf den Einwand, auf Grund der conversio sei nur der Leib Christi gegenwärtig, die Seele dagegen nur auf Grund ihrer Verbindung mit dem Leibe, antwortet: Vor und nach den Kartagen tritt die Seele genau so an die Stelle des Brotes wie der Leib, also wird das Brot auf Grund der Verwandlung genau so in die Seele transsubstantiiert wie in den Leib⁸⁸. Auf den Einwand, nach Augustinus könne aber ein Leib nicht in etwas Geistiges, das Brot also nicht in die Seele Christi verwandelt werden, macht er den Rekurs auf die göttliche Allmacht und betont, das gelte nur für eine geschöpfliche Kraft⁸⁹. Das Weißsein des Hauses ist terminus per accidens bei seiner Herstellung, bedeutet ja nicht, daß es

illius conversionis secundum non. Ponitur exemplum quomodo aliquid est terminus productionis per se, sicut domus respectu adificationis, sed albedo in domo est terminus per accidens, ita in proposito corpus Christi est terminus formalis illius conversionis per se, sed anima intellectiva est terminus per accidens per quandam concomitantiam“ (IV Sent. q. 6 E; G. f. 178rb).

⁸⁷ „sed haec distinctio potest intelligi bene et male. Si enim intelligatur quod anima intellectiva est ibi ex quadam concomitantia naturali, ita quod sit praecise terminus illius transsubstantiationis per accidens et non propria transsubstantiatione. Illud est falsum, primo quia ubi est terminus distinctus ibi est distincta transsubstantiatio, sed anima et corpus Christi sunt distincti termini etc. Secundo quia ubi unus terminus potest separari ab alio, ibi sunt distincti termini, sic est de anima et corpore, sicut patet in triduo mortis, si sacerdos confecisset, convertisset panem in corpus Christi, tunc fuisset ibi distincti termini et distinctae transsubstantiationes, ergo nunc“ (ebd.; G. f. 178 rb/va). Der letzte Satz lautet Gött. f. 300 va: „... quia si tunc fuisset facta transsubstantiatio vel consecratio tantum fuisset conversio in corpus Christi non in animam.“